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Abstrakt

Název: Vliv HIIT na dospělou populaci s nadváhou a obezitou

Cíl: Na základě odborné literatury a aktuálních výzkumných studií dát dohromady informace,

jak ovlivňuje vysoce intenzivní intervalový trénink (HIIT) dospělou populaci s nadváhou a

obezitou.

Metody: Bakalářská práce je zpracována jako rešerše odborné literatury a zahraničních

výzkumných studií zabývajících se tématy jako nadváha a obezita, fyzická aktivita, HIIT a

jeho účinky na dospělou populaci s nadváhou a obezitou.

Výsledky: Z dostupné literatury vyplývá, že HIIT vykazuje příznivé účinky na dospělou

populaci s nadváhou a obezitou. Účinky byly viditelné na morfologickém složení těla jako

tělesná hmotnost, tělesný tuk, obvod pasu, viscerální tuk, ale i na fyziologické účinky jako

VO2max, míra glukózy v krvi, diastolický a systolický krevní tlak a klidová frekvence srdce.

Dalším poznatkem bylo, že HIIT vykazuje podobné výsledky jako středně intenzivní

kontinuální trénink (MICT), ale změny hmotnosti vyvolané požitím HIIT jsou větší. Z toho

lze uzavřít, že HIIT je časově efektivnější tréninková metoda, oproti déle trvajícímu MICT.

Jako účinnější se jeví vyšší intenzita a dlouhodobý tréninkový plán HITT. Při zařazení

tréninkové metody HIIT do tréninkového plánu je potřeba dodržovat zásady při jeho tvorbě

a v průběhu provádění a zároveň dbát na náš aktuální zdravotní stav a kondici.

Klíčová slova: nadváha, obezita, HIIT, dospělá populace, intervence

Abstract

Title: Effect of HIIT on overweight and obese adult population

Objective: To summarize main information on how high intensity interval training (HIIT)

effects an overweight and obese adult population, based on scholarly literature and current

foreign research studies.

Methods: The bachelor thesis is elaborated as a research of scholarly literature and current

foreign studies which include topics about overweight and obesity, physical activity, HIIT and

its effect on overweight and obese adult population.

Results: HIIT has beneficial effects on overweight and obese adult population based

on available scholarly literature and current foreign studies. The effects were noticed on

morphological composition such as body weight, body fat, waist circumference, visceral fat,

but also on physiological effects such as VO2max, blood glucose rate, diastolic and systolic

blood pressure and resting heart rate. Another finding was that HIIT shows similar beneficial

results as moderate intensity continuous training (MICT), so we can highlight that HIIT is

more time-effective training method than longer-lasting MICT. Long-term HIIT seems to be

more effective as short-term HIIT. It is necessary to follow principles during creation and

performing HIIT, and also pay attention to our current health status and current physical

condition, when we want to include HIIT to our physical plan.

Keywords: overweight, obesity, HIIT, adult population, intervention
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Seznam použitých symbolů a zkratek

%PHR peak heart rate – maximální srdeční frekvence

BF% celotělová tuková hmota

BFkg whole-body fat mass – celotělová tuková hmota

BIA bioelektrická impedance

BMI body mass index – index tělesné hmotnosti

BMR basal metabolic rate – bazální metabolismus

CON/AC kontrolovaná skupina

CT radiologická vyšetřovací metoda

DBP diastolic blood pressure – diastolický krevní tlak

DEXA kostní denzitometrie

DXA kostní denzitometrie

EPOC excess post-exercise oxygen consuption – pozátěžová spotřeba kyslíku

Epříjem energetický příjem

Evýdej energetický výdej

FBM fat body mass – tuková hmota

FFM fat-free body mass – beztuková hmota

HDL cholesterol – high density lipoprotein cholesterol – lipoproteinový

cholesterol s vysokou hustotou

HIIT high intezity interval training – vysoce intenzivní intervalový trénink

HRmax maximum heart rate – maximální tepová frekvence

HV-HIIT high volume of high intesity interval training – vysoce intenzivní

intervalový trénink s vysokým objemem

IO interval odpočinku

IZ interval zatížení

LI-HIIT long interval of high intezity interval training – vysoce intenzivní

intervalový trénink s dlouhou dobou zatížení

LT-HIIT long term of high intenzity interval training – dlouhodobý vysoce

intenzivní intervalový trénink
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LV-HIIT low volume of high intezity interval training – vysoce intenzivní

intervalový trénink s nízkým objemem

MET metabolický ekvivalent úrovně zátěže

MICT/MOD moderate intensity continuos training – středně intenzivní kontinuální

trénink

MI-HIIT moderate interval of high intesity interval training – vysoce intenzivní

intervalový trénink se střední dobou zatížení

mL/kg/min jednotka VO2max

mmHg jednotka krevního tlaku

MT-HIIT moderate term high intensity interval training – střednědobý vysoce

intenzivní intervalový trénink

MV-HIIT moderate volume of high intenzity interval training – vysoko intenzivní

intervalový trénink se středním objemem

PA pohybová aktivita

RST resting sprint training – trénink s opakovanými sprinty

SBP systolic blood pressure – systolický krevní tlak

SI-HIIT short interval high intenzity interval training – vysoce intenzivní

intervalový trénink s krátkým intervalem

SIT sprint-interval training (sprintový intervalový trénink)

SMD standardized mean difference – standardizovaný průměrný rozdíl

ST–HIIT short term high intenzity interval training – krátkodobý vysoce

intenzivní intervalový trénink

VO2max maximal oxygen uptake – maximální spotřeba kyslíku

VO2peak peak oxygen uptake – vrcholová spotřeba kyslíku

WHR waist-hip ratio – poměr obvodu pasu a boků
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1 ÚVOD

Podnětem zpracování tématu Vliv HIIT na dospělou populaci s nadváhou a obezitou bylo

primárně zpracovat efektivní, ne časově náročnou metodu pro redukci nadváhy a obezity.

Moje okolí sice představují sportovní odhodlané typy, ale denně potkávám lidi s danou

problematikou. Také jsem měla vlastní zkušenost při výměnném pobytu během střední školy

v USA, kde se během 10 měsíců moje tělesná hmotnost zvýšila, a to jen z toho důvodu, že

energetický příjem převyšoval výdej energie. A přesně na tomto principu dnes tento problém

vzrůstá. Lidé omezují pohyb a zároveň nemají dostatečnou intenzifikaci pohybu. Zásadou je

nastavit intenzitu a dobu provádění pohybu v takovém množství, aby vyvolala přetrvávající

změny, které povedou k ovlivnění nadváhy a obezity.

Také jako pro budoucí trenérku bude přiblížení tohoto tématu přínosem nových informací a

poznatků. Zjištěné informace budu moci využívat při tvorbě tréninků, k jejich zpestření a

zejména k zefektivnění pro lidi s nadváhou a obezitou.

Na začátku práce se tedy budu věnovat nadváze a obezitě, se kterou bojuje neskutečná část

populace na celém světě. Přiblížit, co to vlastně je nadváha a obezita, její metody zjištění a

hodnocení a zejména jaká zdravotní rizika s sebou může přinést. Dále se budu věnovat

fyzické aktivitě, co to je, jaké jsou její výhody a také zmíním inaktivitu a tedy sedavý životní

styl.

V jedné z kapitol se budu věnovat dospělosti z pohledu vývoje motoriky. Následně na to

navážeme na HIIT a přiblížím, jaká je to metoda, co je na ní nejdůležitější, jaké jsou její

výhody, nevýhody či rizika, ale také postupy, které bychom měli dodržovat při její skladbě.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je na základě odborné literatury a aktuálních výzkumných studií srovnat a zjistit

vliv HIIT na dospělou populaci s nadváhou a obezitou.

Úlohy:

1. Prozkoumat odbornou literaturu, která se zabývala jednotlivými částmi mého tématu,

což je nadváha a obezita, možnosti jejího ovlivnění, fyzická aktivita, dospělost.

2. Prostřednictvím internetové databáze PubMed, vyhledat články, které odpovídají

tématu HIIT a jeho účinky na dospělou populaci s nadváhou a obezitou.

3. Z potřebných informací odborné literatury a článků internetové databáze PubMed,

vyhodnocení použití HIIT pro redukci hmotnosti, navrhnout zásady tréninku za

účelem redukce hmotnosti s využitím HIIT.
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3 METODIKA

Bakalářská práce byla zpracována na základě literární rešerše. Zdrojem informací byla

dostupná odborná literatura a internetová databáze PubMed. Dostupná literatura byla

vyhledávaná na základě jednotlivých částí mého tématu – nadváha a obezita, možnosti jejího

ovlivnění, fyzická aktivita a dospělost.

Internetová databáze PubMed, sloužila k vyhledání článků podle mnou zvolených klíčových


[…]


dosáhnout příznivých účinků u dospělé populace s nadváhou a obezitou.
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13 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Při doporučení HIIT tréninku dospělé osobě s nadváhou a obezitou bereme v úvahu běžnou

populaci a měli bychom v první řadě zjistit následující informace.

Kolik % tuku má navíc? Zjistíme, v jaké fázi se daný jedinec nachází, zda má nadváhu či

obezitu. Tento údaj nám může sloužit i ke srovnání budoucích změn.

Má zdravotní problémy? Větší pravděpodobností je, že jedinec s nadváhou nebo obezitou

bude mít nějaký zdravotní problém. Mezi nejčastěji se vyskytující patří kardiovaskulární

onemocnění, cukrovka typu 2., metabolický syndrom nebo zvýšený krevní tlak.

Věnoval se nějakému sportu/pohybové aktivitě? Jak často provádí sport/pohybovou aktivitu?

Tato informace je pro nás klíčová při sestavení HIIT tréninku, zařazení typu pohybové

aktivity, intenzity a doby zatížení, ale i délky celého tréninku. Získáme informaci, zda je

jedinec začátečník nebo pokročilý.

Jak se stravuje? Zaznamenání přijímané stravy během 1 týdne. Zajímá nás také způsob

stravování, složení stravy a jaké má stravování návyky. Z této informace si dokážeme udělat

obraz o tom, kolik přijímá kalorií a v jakém složení.

Určení bazálního metabolismu. Kolik má daný člověk přijmout kalorií a zároveň spálit, aby

došlo k redukci.

Po získání základních potřebných informací máme danou představu o jedinci. Co je však ještě

důležité zjistit je cíl, aktuální zdravotní stav a aktuální tělesná kondice. Následně můžeme

zpracovat návrh tréninku. Podstatné je určit formu tréninku, tedy do jaké pohybové aktivity

trénink zařadíme, poměr doby zatížení a doby odpočinku, intenzitu a délku celého HIIT.

 HIIT trénink zařadíme do pohybového programu, kterou již dříve vykonával nebo mu

je nejvíce známa.

 Poměr IZ:IO u začátečníků zařadíme 1:2, 1:3, 1:4 či 1:5, kdy můžeme pauzu zvolit

delší, aby se tělo dostatečně zregenerovalo a připravilo na další pracovní sérii v plné

síle.

 Intenzitu zatížení u běžné populace zařazujeme přibližně 80 % maximální srdeční

frekvence, aby jedinec dbal na přesnost a techniku, a zároveň se nezranil. Po určitém

čase, kdy se zlepší tělesná kondice, zvyšujeme intenzitu.
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 Intenzitu během odpočinku nemusíme zařazovat. Avšak při zlepšení tělesné kondice

můžeme dosáhnout intenzitu 40–50 % maximální frekvence srdce během odpočinku.

 Délka celého tréninku by se měla pohybovat do 30 minut. Protože běžná populace

není na takovou intenzitu zvyklá, trénink by mohl trvat přibližně

15–20 minut.

 Pauza mezi tréninky by měla být 48 hodin a doba tréninkového plánu by měla trvat

nejideálněji kolem 12 týdnů pro udržitelnější výsledky, podle studií uvedených v této

práci.

 Během tréninkového plánu přijímat plnohodnotnou stravu s dostatečným poměrem

makroživin a mikroživin.

Po zavedení těchto postupů by měly nastat změny, které vykazují i studie uvedené v práci.

Změny byly zaznamenány na morfologických efektech, ale i na funkčních parametrech.

Konkrétně, metaanalýza Wewege et al. (2017) zaznamenala snížení tělesného tuku (-1,7 kg),

obvodu pasu (-3 cm) a tělesné hmotnosti (-2 kg). Studie zaznamenává lepší výsledky při běhu

oproti jízdě na kole na ergometru. Výsledkem metaanalýzy Viana et al. (2019) je, že se sníží

procento tělesného tuku (-1,50 %) a celkové tukové hmoty (-1,58 kg). Metaanalýza Maillard,

Pereira, Boisseau (2019) zaznamenala snížení celkové tělesné hmotnosti (-2 kg), břišní tukové

hmoty a také snížení viscerálního tuku. Batacan et al. (2017) zaznamenává, že krátkodobý

HIIT snižuje obvod pasu (-2,13 cm), zlepšuje VO2max (3,80 mL/kg/min), snižuje míru glukózy

v krvi nalačno a diastolický krevní tlak (-4,74 mmHg). Dlouhodobý HIIT snižuje obvod pasu

(-2,23 cm), % tělesného tuku, klidový tep, zlepšení systolického

(-4,57 mmHg) a diastolického (-2,94 mmHg) krevního tlaku a VO2max

(6,04 ML/kg/min). Metaanalýza Wen et al. (2019) dospěla k závěru, že středně a dlouhodobý

vysokoobjemový HIIT s dlouhými intervaly vykazuje zvýšený pozitivní efekt na VO2max.

Gorostegi-Anduga et al. (2018) zaznamenala změny snížení tělesné hmotnosti, snížení BMI,

% beztukové hmoty bylo zvýšeno a % tukové hmoty sníženo. Také došlo ke snížení

klidového systolického a diastolického krevního tlaku, průměrného krevního tlaku a

srdečního tepu. Snížení VO2max či zlepšení ventilačního prahu. U této studie došlo ke snížení

užívání léků u 7 % (12 jednotlivců) z celkové studie a 37,7 % (66 jednotlivců) snížilo denní

příjem léků.
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Všechny uvedené změny byly zaznamenány při zařazení HIIT tréninku do tréninkového plánu

dospělé populace s nadváhou a obezitou. U každého se však tyto změny mohou lišit, tedy jsou

individuální. Ale ukazuje se, že využití HIIT pro tento účel je vhodný a pozitivní výsledky

jednoznačně převažují nad negativními.
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