Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Vliv HIIT na dospělé jedince s nadváhou a obezitou
Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Effect of HIIT on overweight and obese adult population
Autor práce Alexandra Koubeková
Název studijního oboru TVS
Forma studia prezenční
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Prof.ing.V.Bunc, CSc, LSM UK
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) Doc.Mgr.,M.Štefl, Ph.D., Fyziologie
Akademický rok 2019/20

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje vše podstatné, co abstrakt má mít, pouze mu chybí větší konkrétnost při prezentaci výsledků práce.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Práce s literaturou a z ní vyplývající literární rešerše je na odpovídající úrovni. Autorka v ní prokázala dobrou práci s literaturou. V rešerši postrádám poněkud větší kritičnost a hlubší analýzu zpracovávaných literárních pramenů.</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 19
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Vzhledem k cíli práce je zvolený způsob zpracování dat – metaanalýza správnou metodou. Za přínosné považuji prezentaci zařazovacích i vylučovacích kritérií.</p>

<p>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)? • Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány? • Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? 22
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Zpracování tématu a interpretace získaných dat je na odpovídající úrovni a svědčí schopnosti studentky formulovat a řešit konkrétní problém.</p>
<p>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem? • Je práce z hlediska oboru přínosná? 9
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Získaná data jsou dobrým východiskem k dalšímu zkvalitňování režimových opatření s cílem ovlivnění nadváhy a obezity s využitím moderních cvičebních systémů.</p>
<p>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu? • Je práce logicky uspořádána? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Jsou správně používány zkratky? • Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány? • Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)? 13
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Formální úroveň práce je dobrá, nejsou v ní prakticky žádné pravopisné chyby a celkově vyhovuje požadavkům kladené na spisy tohoto druhu.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Problematika neinvazivních opatření s cílem ovlivnění hmotnostního stavu jedince, je v současnosti velmi aktuální a nezbytná. Klasické pohybové intervence už v řadě případů nejsou, zvláště pro mladou populaci dostatečně atraktivní. Proto lze jen kvitovat zařazování nových intenzivních cvičebních programů do komplexu režimových opatření, s cílem redukce nadváhy a obezity současné populace. Studentka prokázala schopnost samostatné odborné práce. Zvolené téma má značný praktický potenciál, protože umožňuje zkvalitnit činnost fitcenter v menším městě. Autorka v BP úspěšně skloubil vlastní praktické zkušenosti s poznatky, které získal v průběhu studia na FTVS UK.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co limitujícím prvkem při aplikaci pohybové intervence u osob se zvýšenou hmotností nebo obézních?
2. Jaké formy pohybových aktivit by autorka volila při návrhu pohybové intervence u osob nemajících zkušenosti s pohybem?
3. Jaká jsou možná rizika intenzifikovaných pohybových intervencí u osob s nadváhou nebo obezitou?

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

V Praze 9.6.2020